
QUARTA-feiRA, 24 de mARço de 2010 11Diário Oficial Executivo  1
Considerando a necessidade de se adotar critérios visando realizar 
uma fiscalização mais efetiva no que se refere à execução do 
convênio abaixo identificado, firmado pela Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento Urbano e Regional; 
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor JOÃO NEPOMUCENO DE FARIA 
PEREIRA, Técnico em Gestão de Infra-Estrutura-Engenheiro 
Civil, matrícula 57196487/2, para fiscalizar o Contrato de nº. 
042/2008, celebrado entre esta Secretária de Desenvolvimento 
Urbano e Regional – SEDURB e a Empresa Lage Construções 
Ltda, referente execução de Obra do Sistema de Abastecimento 
de Água – PAC, no Município de Nova Esperança do Piriá.
II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANNA CARMELA FISCHETTI FERREIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional – 
em exercício.

PORTARIA Nº 385/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇãO: 83461

PORTARIA Nº. 385/2010, DE 23 DE MARÇO DE 2010.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELA PORTARIA Nº. 358/2010, DE 
18.03.2010.
Considerando a orientação do artigo 67, da Lei 8666/93;
Considerando a solicitação do memorando Nº. 209/2010, datado 
de 17/03/2010 – DIP,
Considerando a necessidade de se adotar critérios visando realizar 
uma fiscalização mais efetiva no que se refere à execução do 
convênio abaixo identificado, firmado pela Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento Urbano e Regional; 
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor JOÃO NEPOMUCENO DE FARIA 
PEREIRA, Técnico em Gestão de Infra-Estrutura-Engenheiro 
Civil, matrícula 57196487/2, para fiscalizar o Contrato de nº. 
014/2009, celebrado entre esta Secretária de Desenvolvimento 
Urbano e Regional – SEDURB e a Empresa Martenge Construtora 
e Engenharia Ltda, referente execução de Obras e Serviços de 
Implantação do Sistema de Esgotamento Sanitário - PAC, no 
Município de Viseu.
II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANNA CARMELA FISCHETTI FERREIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional – 
em exercício.

PORTARIA Nº 386/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇãO: 83465

PORTARIA Nº. 386/2010, DE 23 DE MARÇO DE 2010.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELA PORTARIA Nº. 358/2010, DE 
18.03.2010.
Considerando a orientação do artigo 67, da Lei 8666/93;
Considerando a solicitação do memorando Nº. 209/2010, datado 
de 17/03/2010 – DIP,
Considerando a necessidade de se adotar critérios visando realizar 
uma fiscalização mais efetiva no que se refere à execução do 
convênio abaixo identificado, firmado pela Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento Urbano e Regional; 
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor JOÃO NEPOMUCENO DE FARIA PEREIRA, 
Técnico em Gestão de Infra-Estrutura-Engenheiro Civil, matrícula 
57196487/2, para fiscalizar o Contrato de nº. 013/2009, 
celebrado entre esta Secretária de Desenvolvimento Urbano e 
Regional – SEDURB e a Construtora Habitare Ltda, referente 
execução de Obras e Serviços de Implantação do Sistema de 
Esgotamento Sanitário - PAC, no Município de Capitão Poço
II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANNA CARMELA FISCHETTI FERREIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional – 
em exercício.

PORTARIA Nº. 383/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇãO: 83452

PORTARIA Nº. 383/2010, DE 23 DE MARÇO DE 2010.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELA PORTARIA Nº. 358/2010, DE 
18.03.2010.
Considerando a orientação do artigo 67, da Lei 8666/93;
Considerando a solicitação do memorando Nº. 209/2010, datado 
de 17/03/2010 – DIP,

Considerando a necessidade de se adotar critérios visando realizar 
uma fiscalização mais efetiva no que se refere à execução do 
convênio abaixo identificado, firmado pela Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento Urbano e Regional; 
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor JOÃO NEPOMUCENO DE FARIA 
PEREIRA, Técnico em Gestão de Infra-Estrutura-Engenheiro 
Civil, matrícula 57196487/2, para fiscalizar o Contrato de nº. 
015/2009, celebrado entre esta Secretária de Desenvolvimento 
Urbano e Regional – SEDURB e a Empresa Arteplan Projetos e 
Construções Ltda, referente execução de Obras e Serviços de 
Implantação do Sistema de Esgotamento Sanitário - PAC, no 
Município de Itupiranga.
II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANNA CARMELA FISCHETTI FERREIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional – 
em exercício.

PORTARIA Nº. 384/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇãO: 83458

PORTARIA Nº. 384/2010, DE 23 DE MARÇO DE 2010.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELA PORTARIA Nº. 358/2010, DE 
18.03.2010.
Considerando a orientação do artigo 67, da Lei 8666/93;
Considerando a solicitação do memorando Nº. 209/2010, datado 
de 17/03/2010 – DIP,
Considerando a necessidade de se adotar critérios visando realizar 
uma fiscalização mais efetiva no que se refere à execução do 
convênio abaixo identificado, firmado pela Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento Urbano e Regional; 
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor JOÃO NEPOMUCENO DE FARIA 
PEREIRA, Técnico em Gestão de Infra-Estrutura-Engenheiro 
Civil, matrícula 57196487/2, para fiscalizar o Contrato de nº. 
019/2009, celebrado entre esta Secretária de Desenvolvimento 
Urbano e Regional – SEDURB e o Consórcio Tailândia, formado 
pelas Empresas Lage e Mape Ltda, referente execução de Obras 
e Serviços de Implantação do Sistema de Abastecimento de 
Água Potável - PAC, no Município de Tailândia.
II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANNA CARMELA FISCHETTI FERREIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional – 
em exercício.

PORTARIA Nº. 373/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇãO: 83483

PORTARIA Nº. 373/2010, DE 23 DE MARÇO DE 2010.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELA PORTARIA Nº. 358/2010, DE 
18.03.2010.
Considerando a orientação do artigo 67, da Lei 8666/93;
Considerando a solicitação do memorando Nº. 218/2010, datado 
de 18/03/2010 – DIP,
Considerando a necessidade de se adotar critérios visando realizar 
uma fiscalização mais efetiva no que se refere à execução do 
convênio abaixo identificado, firmado pela Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento Urbano e Regional; 
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor JOÃO NEPOMUCENO DE FARIA 
PEREIRA, Técnico em Gestão de Infra-Estrutura-Engenheiro Civil, 
matrícula 57196487/2, para fiscalizar o Convênio nº. 001/2010, 
celebrado entre esta Secretária de Desenvolvimento Urbano e 
Regional – SEDURB e o Município de Jacundá, para promover a 
transferência de recursos referentes ao Programa de Aceleração 
do Crescimento – PAC/FUNASA aos Municípios.
II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANNA CARMELA FISCHETTI FERREIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional – 
em exercício.

PORTARIA Nº. 374/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇãO: 83486

PORTARIA Nº. 374/2010, DE 23 DE MARÇO DE 2010.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELA PORTARIA Nº. 358/2010, DE 
18.03.2010.
Considerando a orientação do artigo 67, da Lei 8666/93;
Considerando a solicitação do memorando Nº. 218/2010, datado 

de 18/03/2010 – DIP,
Considerando a necessidade de se adotar critérios visando realizar 
uma fiscalização mais efetiva no que se refere à execução do 
convênio abaixo identificado, firmado pela Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento Urbano e Regional; 
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor JOÃO NEPOMUCENO DE FARIA 
PEREIRA, Técnico em Gestão de Infra-Estrutura-Engenheiro Civil, 
matrícula 57196487/2, para fiscalizar o Convênio nº. 007/2010, 
celebrado entre esta Secretária de Desenvolvimento Urbano e 
Regional – SEDURB e o Município de Jacundá, para promover a 
transferência de recursos referentes ao Programa de Aceleração 
do Crescimento – PAC/FUNASA aos Municípios.
II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANNA CARMELA FISCHETTI FERREIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional – 
em exercício.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇãO: 83279

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 01/03/2010
Vigência: 01/03/2010 a 30/04/2010
Justificativa: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato 
pelo período de 60 (sessenta) dias, em decorrência das chuvas 
intensas, que provocaram inchentes e alagamentos em toda a 
região do Marajó.
Contrato: 81/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho         Natureza da Despesa     Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
15451122515550000         449051 0131000000          Estadual
15451122515550000         449051 0106000000          Federal
15451122515550000         449051 2129000000          Estadual
Contratado: M M DE OLIVEIRA JUNIOR
Endereço: R Da Agda, Bairro: Águas Brancas, 381
CEP. 67033-190 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132691978 
Ordenador: José de Andrade Raiol

PORTARIA Nº. 370/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇãO: 83307

PORTARIA Nº. 370/2010, DE 23 DE MARÇO DE 2010.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI, 
Considerando a orientação do artigo 67, da Lei 8666/93;
Considerando a solicitação do memorando Nº. 207/2010, datado 
de 17/03/2010 – DIP,
Considerando a necessidade de se adotar critérios visando realizar 
uma fiscalização mais efetiva no que se refere à execução do 
contrato abaixo identificado, firmado pela Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento Urbano e Regional; 
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor, JOÃO LUIZ DIAS ALBUQUERQUE, 
Gerente, Matrícula: 57196791/1, para fiscalizar o Contrato de nº. 
035/2009, celebrado entre esta Secretária de Desenvolvimento 
Urbano e Regional – SEDURB e a Empresa R & A Construções 
e Comércio Ltda, para realizar a execução de obras e serviços 
para Implantação do sistema de Abastecimento de Água Potável 
- PAC, no Município de Capanema.
II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANNA CARMELA FISCHETTI FERREIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional - 
em exercício.

ERRATA DA PORTARIA Nº. 356/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇãO: 83302

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº. 356/2010, DE 18 DE MARÇO DE 2010,PUBLICADA 
NO D.O. E Nº. 31628 de 19/03/2010.
Onde se lê: 51951282/José de Andrade Raiol (Secretário de 
Estado) / 0.5 diárias (Completa) / de 19/03/2010 a 19/03/2010
Leia-se: 5195128/José de Andrade Raiol (Secretário de Estado) / 
0.5 diárias (Completa) / de 19/03/2010 a 19/03/2010

PORTARIA Nº. 369/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇãO: 83303

PORTARIA Nº. 369/2010, DE 23 DE MARÇO DE 2010.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI, 
Considerando a orientação do artigo 67, da Lei 8666/93;
Considerando a solicitação do memorando Nº. 207/2010, datado 


